Klosterneuburg, Augustiner-Chorherrenstift, Cod. 265

Franz Lackner: Katalog der Handschriften des Augustiner Chorherrenstiftes Klosterneuburg, Teil 3: Cod. 201-300. Unter Mitarbeit von Alois Haidinger, Martin Haltrich und Maria Stieglecker (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 434 = Veröffentlichungen zum Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,2,3). Wien 2012, 194. [Digitalisat]

194

CCI 265

Nr. 1080. – Schlußschrift: *Expliciunt sermones domini Pertrandi editi de mortuis sed false reportate sunt.*

- 6 (97vb–99rb) <SIFRIDUS:> Sermo in commemoratione omnium fidelium defunctorum (Schneyer V 432, Nr. 49). Tit.: *De animabus sermo.*
- 7 (99rb–118va) <IOHANNES> MILICIUS: Prothemata per quadragesimam (Spunar Repertorium I, Nr. 443 [nennt die Hs.]). Tit.: *Incipiunt prohemata (!) Milicii per totam quadragesimam.*
- (99rb–100rb) T18/4. Inc.: *Acceperunt mercedem suam (Mt 6,2). Omnes qui nunc in car-nibivio (!) corrupti sunt omnes qui per inanem et transitoriam gloriam quidquam operati sunt...* – Expl.: *...ideo dicebat: Cum ieiunatis.*
- (100rb–vb) T18/5. Inc.: *Filii regni eicientur in tenebras exteriores (Mt 8,12). Karissimi quia heri sanctus propheta domini scilicet (?) Iohannes el (sic !) curiam Christi et eius nupcias proclamavit...* – Expl.: *...evangelium ab inicio consideremus: Cum introisset Iesus in Capharnaum.*
- (100vb–101va) T18/6. Inc.: *Attendite ne iusticiam vestram faciatis (Mt 6,1). Si iusticiam dominus fieri prohibet propter laudem hominum quanto magis iniusticiam fieri prohibet...* – Expl.: *...spiritualiter sicut dicit: Audistis quia dictum est antiquis etc.*
- (101vb–102ra) T18/Sabb. Inc.: *Cum sero esset et navis (Mc 6,47). Navis ecclesie submergi non potest. Fluctus quidem persecutorum impingentes in eam disperguntur et confringuntur...* – Expl.: *...omnes humiliter salutemus dicentes: Ave Maria etc.*
- (102rab) T19. Inc.: *Ductus est Iesus in desertum (Mt 4,1). Mirabilis est hec curia Christi respectu aliarum quia in aliis curiis homines saturantur in ista autem ieiunium indicitur...* – Expl.: *...humiliter salutemus dicentes: Ave Maria.*
- (102rb–vb) T19/2. Inc.: *Separabat eos ab invicem (Mt 25,32). Omnes patres novi et veteris testamenti pastores se esse recognoscebant in figura quia fideles ecclesie tamquam oves nutri-bant...* – Expl.: *...sed dirrecte (!) incipit dicens (dann in Rot:) ut evangelium dicit.*
- (102vb–103rb) T19/3. Inc.: *Intravit Iesus in templum (Mt 21,10). Aperite aures conside-rate potenciam nostri regis qua sine armis cum solo flagello omnia potest...* – Expl.: *... sicut evangelium hodiernum quod sic incipit: Cum intrasset Iesus etc.*
- (103rb–vb) T19/4. Inc.: *Si quis fecit voluntatem patris mei qui in celis etc. (Mt 12,50). Tanta est virtus curiensium nostre curie ut eis sit voluntas cum rege et una virtus...* – Expl.: *...sicut testatur evangelium hodiernum quod sic incipit: Accesserunt ad Iesum quidam dicentes etc.*
- (103vb–104ra) T19/5. Inc.: *Dicebat Iesus ad eos qui etc. (Io 8,31). Beatus Gregorius dicit quod gustato spiritu desipit omnis caro. Sic e converso gustata carne desipit spiritus...* – Expl.: *...humiliter salutemus dicentes: Ave Maria.*
- (104ra–va) T19/6. Inc.: *Ecce sanus factus es iam etc. (Io 5,14). Omnis homo pro se patitur. Unde et iste paciebatur propter sua peccata infirmitate XXXVIII annis...* – Expl.: *... evangelium hodiernum quod sic incipit: Erat dies festus etc.*
- (104vab) T19/Sabb. Inc.: *Assumpsit Iesus Petrum et Iacobum (Mt 17,1). In curiis gaudent qui vicini sunt regi faciem eius vident sibi amicabilem et graciousam...* – Expl.: *...ut fiat ipsam virginem gloriosam ut hanc etc. (sic !).*
- (104vb–105rb) T20. Inc.: *Miserere mei filii (!) David (Mt. 15,22). Tam munda est curia nostri regis ut dicitur Appocalipsis (?) penultimo: Nihil inquinatum in eam intret quia scribitur Appocalipsis ultimo sic de ipsa...* – Expl.: *...ut dicit evangelium hodiernum: Egressus Iesus.*
- (105rb–vb) T20/2. Inc.: *Ego vado et queritis me (Io 8,21). Hec est excellencia nostre curie quia sive in celo sive in mari sive in terra sive in aere nostri possunt habere curam (!) congregatam...* – Expl.: *...quia et consequi videamus ipsum virginem gloriosam ut etc.*

Klosterneuburg, Augustiner-Chorherrenstift, Cod. 265

Franz Lackner: Katalog der Handschriften des Augustiner Chorherrenstiftes Klosterneuburg, Teil 3: Cod. 201-300. Unter Mitarbeit von Alois Haidinger, Martin Haltrich und Maria Stieglecker (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 434 = Veröffentlichungen zum Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,2,3). Wien 2012, 195. [Digitalisat]

CCI 265

195

- (105vb–106rb) T20/3. Inc.: *Alligant enim onera graviora* (Mt 23,4). *Decet conditorem legum et mandatorem legem implere. In curiis autem principum sepe gravantur ministri et subditi...* – Expl.: *...convertit sermonem suum ad populum sic dicens: Locutus est Iesus ad turbas.*
- (106vab) T20/4. Inc.: *Calicem meum quidem bibetis* (Mt 20,23). *Hec est differentia curie nostre et curie secularis quia in curia seculari est sponsa alia amica alia pedissequa et aliud gaudium unius et aliud gaudium alterius...* – Expl.: *...quod ut fiat ipsam virginem gloriosam ut hanc gratiam impetrare dignetur etc.*
- (106vb–107rb) T20/5. Inc.: *Non possum ego a me ipso* (Io 5,30). *Sicut ramus non potest fructum dulcem aut amarum producere nisi sicut accipit a radice dulcedinem aut amaritudinem...* – Expl.: *...mereantur vitam eternam. Quod ut fiat ipsam virginem gloriosam.*
- (107rb–va) T20/6. Inc.: *Hic est heres venite occidamus eum* (Mt 21,38). *Que maior curia quam nostra quia ubique rex noster Christus hereditat (!) totum mundum...* – Expl.: *...hoc de se significavit sicut incipit evangelium hodiernum etc.*
- (107vb–108ra) T20/Sabb. Inc.: *Homo quidam habuit duos filios* (Lc 15,11). *In curiis principum diverse ferine ad curiam (?) adaptantur que unus comedit et alter non comedit...* – Expl.: *...quod ut fiat ipsam virginem gloriosam ut hanc gratiam nobis etc.*
- (108rab) T21. Inc.: *Erat Iesus eiciens demonium* (Lc 11,14). *Hec est differentia curie secularis et curie spiritualis quia filii dyaboli (?) faciunt opera tenebrarum...* – Expl.: *...clarium predicemus. Quod ut fiat ipsam virginem etc.*
- (108rb–vb) T21/2. Inc.: *Multi leprosi erant in Yersusalem (!)* (Lc 4,27). *In curiis aut nuptiis secularis (!) precipuum diem habent curienses pro balneo. Ita et in curia nostra balneum saluberrimum invenitur...* – Expl.: *...quod ut in omnibus nobis impleatur ipsam virginem gloriosam ut hanc gratiam etc.*
- (108vb–109ra) T21/3. Inc.: *Domine quociens peccabit* (Mt 18,21). *Tam habundas est nostra curia omnibus bonis quod nullus defectus in ea invenitur...* – Expl.: *...sicut Christus innuit in evangelio hodierno dicens: Si peccaverit in te etc.*
- (109ra–va) T21/4. Inc.: *Omnis plantacio quam non* (Mt 15,13). *Omnnes principes dominus aliquam terram appropriat (?) solet statuere leges et iura secundum condicionem suam bonam vel malam...* – Expl.: *...sicut dicit evangelium hodiernum: Tunc accesserunt etc.*
- (109vab) T21/5. Inc.: *Exibant demonia a multis* (Lc 4,41). *Quemadmodum miles strenuus (!) secundum vanitatem cordis sui provocat in curiis suis si quis audeat nuda et acuta hasta hastiludere...* – Expl.: *...Innocencius papa 3^{us} exponens evangelium hodiernum sic dicit (!): Surgens Iesus etc.*
- (109vb–110rb) T21/6. Inc.: *Omnis qui biberit ex etc.* (Io 4,13). *Ista est differentia curie secularis et curie spiritualis quia in curia seculari habita esca adhuc homines deficiunt si potum non habent...* – Expl.: *...desiderium perficiatur in ipso ipsam virginem gloriosam ut hanc gratiam etc.*
- (110rb–vb) T21/Sabb. Inc.: *Vade et amplius noli etc.* (Io 8,11). *Hec est differentia inter amatores curie spiritualis et inter amatores curie secularis quia seculares amatores postquam peccaverunt cum amatricibus suis...* – Expl.: *...sicut testatur evangelium hodiernum quod sic incipit: Iesus perrexit in montem Oliveti etc.*
- (110vb–111rb) T22. Inc.: *Abiit Iesus trans mare Galilee* (Io 6,1). *Quemadmodum ad curiam invitati sunt mutuo adhortantur et precipue ubi festum et solempnitas alicuius sancti vel ecclesie celebratur...* – Expl.: *...ad eternam Yersusalem veniamus. Quod ut fiat ipsam virginem gloriosam ut hanc gratiam.*
- (111rb–va) T22/2. Inc.: *Zelus domus tue comedit* (Io 2,17). *Hec est differentia inter iudicium curie secularis et inter iudicium curie spirituales (!) quia iudices seculares iudicant secundum probationes exteriores sive iustas sive iniustas...* – Expl.: *...contra maliciam excrescere debet. Unde incipit evangelium hodiernum: Proprie (!) erat pascha.*

Klosterneuburg, Augustiner-Chorherrenstift, Cod. 265

Franz Lackner: Katalog der Handschriften des Augustiner Chorherrenstiftes Klosterneuburg, Teil 3: Cod. 201-300. Unter Mitarbeit von Alois Haidinger, Martin Haltrich und Maria Stieglecker (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 434 = Veröffentlichungen zum Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,2,3). Wien 2012, 196. [Digitalisat]

196

CCI 265

(111va–112ra) T22/3. Inc.: *Nonne Moyses dedit vobis (Io 7,19). Mirabilis est ista curia pre aliis quia in aliis curiis si peccant subditi principes eorum occidunt eos iudicio...* – Expl.: *...ut igitur etiam nostris temporibus talem habeamus ubique ipsam virginem gloriosam.*

(112rab) T22/4. Inc.: *Vade et lavare in natatorie (!) (Io 9,7). In curiis secularibus habent mulieres smigmata et confectiones quibus lavantur ut pulchre appareant et amabiles...* – Expl.: *...exivit de templo. Et sic evangelium incipit: Preteriens Iesus etc.*

(112rb–va) T22/5. Inc.: *Adolescens tibi dico surge (Lc 7,14). Concordat evangelium in epistola hodierna quia sicut Helizeus filium mulieris Sunamitis resuscitavit a mortuis...* – Expl.: *...ut eam resuscitet. Quod ut fiat per verbum suum ipsam virginem etc.*

(112vb–113ra) T22/6. Inc.: *Lazare veni foras (Io 11,43). In hoc est differentia curie secularis et spiritualis quia seculares non possunt uti nisi fortibus et vivis et sapientibus...* – Expl.: *...sicut incipit evangelium hodiernum: Erat quidam lagvens (!).*

(113rab) T22/Sabb. Inc.: *Ego sum lux mundi qui (Io 8,12). Hec est differentia inter curiam secularem et spiritualem quia eorum lux a tenebris obscuratur et eorum iocunditas et pulchritudo in disturbium permutatur...* – Expl.: *...misericorditer exaudi. Quod ut in nobis compleatur ipsam virginem etc.*

(113rb–vb) T23. Inc.: *Quis ex vobis arguet (Io 8,46). Quia iusto non est lex posita ideo ipse quidem alios iudicat et a nemine iudicatur sic veritas a nemine argui potest...* – Expl.: *...ad paciendum parati esse debemus. Quod ut fiat ipsam virginem gloriosam etc.*

(113vb–114rb) T23/2. Inc.: *Miserunt principes et pharisei (Io 7,32). Tanta est virtus curie nostre quod ubi videntur capti nostri milites illi capiunt suos detentores...* – Expl.: *...inimicos capere ad viam veritatis. Ideo virginem gloriosam etc.*

(114rb–vb) T23/3. Inc.: *Quidam dicebant quia bonus est (Io 7,12). Hec est consolacio nostra et in hoc curia nostra est excellencior omnibus quia omnis qui fideliter servit nostro regi non potest aput de eum (!) infatuari...* – Expl.: *...declarat evangelista incipiens sic evangelium hodiernum: Ambulabat Iesus in Galilea etc.*

(114vb–115rb) T23/4. Inc.: *Si tu es Christus dic nobis (Io 10,24). Hec est differentia curie secularis et curie spiritualis quia in curiis secularibus sepius certant iniusti et duellant maxime pro fama et inani gloria...* – Expl.: *...sibi obedire sicut agitur in evangelio hodierno: Facta sunt encencina (!) etc.*

(115rb–va) T23/5. Inc.: *Numquam locutus est sic homo etc. (Io 7,46). In hoc melior nostra curia quam secularis quia habundat caritate. Si enim in seculo unus alium diligit hoc fit propter amorem carnis...* – Expl.: *...maledicentibus benedicat. Quod ut etiam de nobis verum fiat ipsam virginem etc.*

(115va–116ra) T23/6. Inc.: *Expedit nobis ut unus mori (sic !) (Io 18,14 [?]). Inter principes seculares aut milites dum res publica periclitatur quicumque magis strenuus est solet se exponere ad mortem pro aliis...* – Expl.: *...provocarent ex hoc ergo (?) ut incipit evangelium hodiernum: Colligerunt pontifices.*

(116ra–va) T23/Sabb. Inc.: *Non pro eis rogo tantum sed (Io 17,20). Boni principes solent habere bonos advocatos pauperum et intercessores eorum in quibus signum est spes (!) et melioracionis...* – Expl.: *...hoc inicium est sicut incipit evangelium hodiernum: Sublevatis oculis in celum Iesus etc.*

(116va–117ra) T24. Inc.: *Ecce rex tuus venit tibi (Mt 21,5). Ecce gloria curie nostre quia rex regum et dominus dominancium qui in celesti curia sedit super Cherubim in terris pugnaturus sedet super asinam et asellum...* – Expl.: *...in Yerusalem tunc sicut incipit evangelium hodiernum: Cum appropinquasset etc.*

(117ra–va) T24/2. Inc.: *Noli timere filia Syon ecce (Io 12,15). Fatuum animal est asellus super quo sedit Iesus. Designavit ergo in hoc Christus stulticiam...* – Expl.: *...perficere voluit sicut incipit evangelium hodiernum: Ante sex dies pasche.*

Klosterneuburg, Augustiner-Chorherrenstift, Cod. 265

Franz Lackner: Katalog der Handschriften des Augustiner Chorherrenstiftes Klosterneuburg, Teil 3: Cod. 201-300. Unter Mitarbeit von Alois Haidinger, Martin Haltrich und Maria Stieglecker (Österreichische Akademie der Wissenschaften, phil.-hist. Klasse, Denkschriften 434 = Veröffentlichungen zum Schrift- und Buchwesen des Mittelalters II,2,3). Wien 2012, 197. [Digitalisat]

CCI 265

197

- (117vab) T24/3. Inc.: *Nunc anima mea turbata est* (Io 12,27). *Presens vita est hora tenebrarum in qua filii huius seculi ambulant in errore nec volunt rei in luce videri decipientes alios...* – Expl.: *...excecati dampnemur sed in veritate glorificemur ipsam virginem.*
- (117vb–118rb) T25 (?). Inc.: *Scitis quia post biduum pascha fiet* (Mt 26,2). *In milicia terrestris (!) signa excercitus deferunt bellorum quidam in vexillis quidam in iniunctis (?) armis super indutis que dicuntur textunice waffenrolk (!)...* – Expl.: *...adversarios feliciter devincamus. Quod ut fiat ipsam virginem gloriosam.*
- (118rb–va) T27 (?). Inc.: *Altera autem die que est* (Mt 27,62). *In vanum custodiunt sepulchrum ne exea (!) de morte vivus quem mors tenere non poterat et infernus claudere non valebat...* – Expl.: *...ad patriam salutis eterne. Quod ut fiat ipsam virginem gloriosam ut hanc gratiam etc.*
- Rote Schlußschrift: *Expliciunt prothema Milicii super quadragesimam.*
- 8 (118va–120vb) Tit.: *Incipit sermo bonus in die parasceven de beata virgine prothema ut sequitur* (Schneyer IX 565, Nr. 36).
Inc.: *Quo abiit dilectus tuus o pulcherrima mulierum...* (Ct 5,17). *Verba sunt ecclesie vel fidelis anime lugentis in Christi morte in qua flere magis libet...* – Expl.: *...et respicias in faciem Christi tui. Quod nobis prestare dignetur omnipotens deus. Amen.*
(120vb) Rote Schlußschrift: *Explicit sermo de passione domini sed valde incorrectus corrige eum tu lector si non vis errare nec neminem vitupera ne confundaris.*
- 9 (121ra–137va) INNOCENTIUS III.: De contemptu mundi sive de miseria conditionis humane (PL 217, 701–746; Lotharii cardinalis [Innocentii III] De miseria humane conditionis ed. M. Maccarrone. Lucani 1955, 3–98. Bloomfield 1753 [nennt die Hs.]).
Tit.: *Incipit tractatus domini Innocencii pape de contemptu mundi.* (121ra) Prolog. Lib I, cap. 27 und 28 umgestellt. (128ra) Lib II (in der Hs. keine Unterteilung), Kapitelfolge: 9, 14–16, 10–13, 17; cap. 42 und 43 fehlen. (134va) Lib. III. Cap. 4 fehlt. Expl.: *...ignis ardens in secula seculorum. Amen etc.* Dann in Rot: *Amen. Amen.*
- 10 (137vb–147vb) <Ps. REINERIUS (ANOYMUS PATAVIENSIS):> Liber contra Waldenses haereticos (Verglichener Druck: Reineri Ordinis Praedicatorum contra Waldenses Haereticos Liber ... ed. per Iacobum Gretserum S. J. [Maxima bibliotheca veterum patrum 25]. Lyon 1677, 262–277; zu den übrigen Drucken vgl. Patschovsky, Passauer Anonymus, a. O., 3 ff.; Teiledition verschiedener Absätzen bei Nickson, a. O. 291–303 und bei Patschovsky–Selge, a. O., 70–77). – Der Text von Nickson als gekürzte Fassung der 10-Kapitel-Fassung klassifiziert (Sigle d₂).
Inc.: *Audistis quia antichristus veniet, nunc autem multi antichristi facti sunt unde scimus quia hora novissima est I^o Ioh. 5^o ubi Glossa: Antichristi sunt omnes heretici...* – Expl.: *...item si paratus es omni poscenti reddere rationem fidei etc. Explicit tractatus de hereticis fratris Reinheri de ordine fratrum predicatorum.* – Der vorliegende Text mit folgenden Teilen des verglichenen Druckes: Cap. 1–6, S. 262–269 C 10 (...absente episcopo et filiis = 145rb, Z. 2); cap. 7–9, S. 272–274 A 16 (...confitendum presbiteris an non = 145rb, Z. 3–147ra, Z. 8 v. u.); Catalogus in quo variorum haereticorum deliramenta, S. 275 F 5–276 B 2 (*Quere ab heretico Leonistu... – ...reddere rationem fidei* = 147ra, Z. 8 v. u.–Schluß).
Lit.: A. Patschovsky, Der Passauer Anonymus. Ein Sammelwerk über Ketzer, Juden, Antichrist aus der Mitte des 13. Jahrhunderts (*Schriften der Monumenta Germaniae Historica* 22). Stuttgart 1968. – A. Patschovsky, Artikel „Passauer Anonymus“, in: VL VII 320–324, mit weiterer Literatur.
(148r) Unbeschrieben, nur Kolumnenrahmung.